Actiones, tutelae ostrarum rerum.

Juris privati divina origo.

personales, et praediorum jura, quae confessoria actione ut res nostri domini vindicantur; jus pignoris, hypothecae, quas ut res nostras adversus quemvis possessorem persequimur; et possessio ipsa, quam in nostro patrimonio numeramus): libertatem (sub qua omnem potestatem obligationemque complector), et actionem; actiones autem nihil aliud sunt, quam rerum nostrarum legibus praeformatae tutelae (1).

CXXII. Et Dominium, Potestas, Obligatio, Actio divinae originis proprietatem obtinent (2), ut omnia in patrimonio nostro numerentur; omnia sint in nostra libertate; de omnibus proditae sint actiones; omniaque unum sint patrimonium viventis, defuncti hereditas: et horum trium si unum desit, sive in summa, hoc est, in ipsa rerum universitate, sive in singulis rebus, jus deest: si desit dominium, quod nempe quis pater, dominus, creditor non sit, jure naturali deest potestas, obligatio, actio: si libertas desit, ut in servo, qui bello interna quoque justitia justo captus est, dominium, potestas, obligatio, actio jure naturali, jure gentium et civili deest: si actio sit inefficax, quia

(1) *L. final. D. legibus.* (2) *Cap. III.*

delle genti, reggendosi soltanto, nominalmente, in forza del diritto civile.

CXXIII. Le cose finora discorse sono comuni al diritto civile di qualsiasi popolo. Ma in mezzo a quel gius civile generale, è celebre il Gius dei Romani Quiriti, quale si svolge negli atti legittimi enumerati da Papiniano. Gli eruditi interpreti, i quali con sì numerosi commenti hanno illustrato il gius romano, molte pagine hanno riempito per dimostrare che quel diritto è un proprio ritrovato dei Romani, mentre, se son vere le cose da noi esposte, vennero i Romani ad appropriarsi quel diritto, per fatto non *d'invenzione*, ma *di custodia*, ciò che avremo a spiegare più distesamente nel nostro secondo Libro. Imperocchè, da principio, il Governo dei Romani fu uno Stato di Ottimati, misto dell'elemento regio, come ciò sarà da noi con saldi argomenti confermato; i Romani Quiriti altra cosa non erano che Patrizi; Romolo era dell'ordine dei Patrizi, e dei Patrizi il Principe, il quale, in fra gli Dei collocato, ebbe il nome di *Quirino*, dall'asta, nominata *Quiri* dai Sabini, ch'egli con tanto valore adoperava. Simil genere d'arme era comune a tutti i guerrieri Patrizi, e ciò era costume dei Romani ed era eziandio, come lo attesta Omero, generale usanza dei tempi eroici. E perciò Bellona, ch'è l'istessa Minerva, ovvero la Mente e lo spirito della Guerra, tipo del viver guerresco dei Patrizi, fingsi astata

Del diritto dei
Romani Quiriti.

La Republica
Romana fu in
origine uno Stato
di ottimati, misto
dell'elemento
monarchico.

I Romani Quiriti
sono i Patrizi.

L'Asta arme
dei patrizi.

Bellona, Minerva,
mente e spirito
della Guerra.

κ.

aliqua exceptione elidatur, dominium, potestas, obligatio jure naturali et jure gentium deest, et jure tantum civili sustinetur.

CXXIII. *Haec quae hactenus disseruimus sunt cuique juri civili communia. Sed ex hoc ipso jure civili communi est celebre Jus Quiritium Romanorum, actibus legitimis, quos Papinianus enumerat, agitatum (1); quodque eruditi omnes Romani Juris interpretes tantopere excoluerunt, ut eorum commentariorum utramque paginam implere videatur; quodque putant esse Romanorum proprium inventione; cum, si quae hactenus diximus vera sunt, Romani id non inventione, sed custodia proprium sibi fecerunt, ut latissime Lib. II explicabimus. Etenim Romana Respublica principio Optimatum natura fuit, Regno mixta, quod graviter mox firmabimus; et Romani Quirites non alii quam Patres fuere: ex ordine enim Patrum, patrumque Princeps fuit Romulus, qui inter Deos relatus, a Quiri hasta Sabinis dicta, qua valebat, Quirinus est appellatus; quo teli genere viri patricii in bellis utebantur, uti et Romanis in moribus erat, et Homerus de ipsis heroicis temporibus testatur. Quare Bellona, quae eadem est Minerva, nempe belli mens et ingenium, cujus historia patricii in bello sunt (2).*

De jure Quiritium
Romanorum.

Romana Respu-
blica principio
optimatum,
regno mixta.
Quirites Romani
Patres.

Hasta genus teli
Patriciorum.

Bellona, Minerva
mens et ingenium
belli.

(1) In. l. Actus legitimi. D. de reg. Juris. (2) Ut nos de Poëseos origine, Lib. II, dicemus.

Quiriti Romani
armati di asta.

dai Poeti. Adunque i Romani Quiriti, sono i *Romani armati di asta*. Quindi il *Gius de' Quiriti* non è altra cosa, che il Gius delle Genti maggiori, cioè quel gius proprio e particolare dei Padri, soli fondatori delle Genti; il qual diritto, stato in prima, avanti lo stabilimento delle leggi, costumanza di violenza giustamente esercitata, venne in appresso, toltane ogni violenza ed ogni materialità, ad assottigliarsi col rivestire forme più gentili ed umane, ed a metter capo nel *Gius civile dei Quiriti*, ovvero dei *Patrizi romani*.

Gius de' Quiriti
facola del gius
delle Genti.

CXXIV. In quei tempi, che possono nominarsi *l'adolescenza del genere umano*, età in cui nell'uomo ferve maggiormente *la fantasia*, e fu perciò il *secolo dei Poeti*, in quei tempi negletti dalla Storia e fuori d'essa relegati, sotto nome di *eroici e favolosi*, i primi fondatori delle civili Società *al diritto di effettiva violenza delle Genti maggiori*, sostituirono le *imitazioni della violenza*. Perciò, la *mancipazione* per la quale si compiono tutti *gli atti legittimi*, si solennizzava colla benigna simbolica tradizione di una funicella (*nexus*); *l'usucapione* più non era un'assidua corporea adesione, ma si dimostrava colla possessione, la quale procurata in principio con atto materiale, poscia per la sola disposizione dell'animo si conservava; *l'usurpazione* più non consisteva in un atto di rapina, ma dava luogo ad una modesta appellazione, che chiamasi volgarmente *citazione*; *l'obbligazione*, più non era l'effettivo costringimento dei corpi, ma riducevasi ad un legame puramente ver-